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Introduction

While we are limited by reachable energy in terms of collisions, no such lim-
itation holds for rare decays. Therefore the study of rare kaon and pion decays
is a good opportunity to search for a new physics beyond the standard model.
Especially low energy events (like pion decays) are very precisely described by
the chiral perturbation theory (χPT) corrections for the standard model. Exper-
imentally measured deviations from the model gives plenty of space for a new
physics due to this remarkable theoretical precision.

The main goal of NA62 experiment in CERN is to measure the rare K+ →
π+νν̄ decay which theoretical branching ratio is [1]

BR(K+ → π+νν̄) = (8.4± 1.0) · 10−11, (1)

however the experimental value from the E949 collaboration in the Brookhaven
National Laboratory (BNL) is [2]

BR(K+ → π+νν̄) = (1.75 + 1.15
− 1.05) · 10−10. (2)

The theoretical result lies on the border of experimental error, if there will
be a gap between theory and experiment after more precise measurements, it is
a clear sign of physics beyond standard model. The main goal of NA62 is to
contribute to investigation of CP-violation and the strength of flavor-changing
weak decays described by Cabibbo–Kobayashi–Maskawa (CKM) mixing matrix
by measuring the |Vtd| element of the CKM matrix with 10% error or lower [3].

Since the decay K+ → π+π0 is represented with significant branching ra-
tio, the experiment also provides opportunity to measure rare pion decays, like
π0 → νν̄, which is the subject of this thesis.

The first reason to study this decay is the spatial indistinguishability of
the K+ → π+νν̄ decay from the K+ → π+π0 and π0 → νν̄ decay, which then
constitutes background. The second reason is the sensitivity of the measurement
to any π0 → “nothing” decays arising from processes beyond standard model,
like decay to neutrinos of different flavor, right-handed neutrinos or any other
weakly interacting neutral states which can be for example hypothetical dark
matter candidates.

While the theoretical upper limit on the branching ratio of this decay (evalu-
ated in 1.4.3) is

BR(π0 → νν̄) < 5 · 10−10 (3)

the experimental upper limit from BNL - E949 collaboration [4] is

BR(π0 → νν̄) < 2.7 · 10−7. (4)

The subject of this thesis is in the first part to demonstrate the evaluation
of the theoretical branching ratio upper limit using χPT results and to discuss
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limits of its validity.

The setup of the NA62 experiment and a basic preparation of the fundamental
data analysis for possible future branching ratio evaluation from NA62 data is
shown in the second part of the thesis.
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1. Theory

1.1 Standard Model

The Standard Model of particle physics (SM) is a theory of elementary parti-
cles and interactions among them, except of gravity. The organization of SM can
be seen in the figure 1.1

Figure 1.1: Standard Model of particle physics [22].

1.1.1 Particle families

All elementary particles have an intrinsic angular momentum called quan-
tum spin number S or just spin. As it is quantizatied and elementary particles
are thought as single points, it has no direct analogy in classical physics. S is
any whole number multiple of a half. Most generally are particles divided on
fermions and bosons where fermions have a half integral spin and bosons have
an integral spin number. No spin numbers are possible between these. Fermions
are described by Fermi-Dirac statistics and obey Pauli exclusion principle. On
the other hand bosons are described by Bose-Einstein statistics.

The elementary bosons mediate interactions. Gluons, photons, and the W
and Z bosons are forces carrying bosons of the standard model (see gauge bosons
in the figure 1.1) and have a spin 1 because they correspond to vector fields.
The Higgs boson goes with a scalar field so it has a zero spin. If the graviton as
a mediator of the gravitational field is ever discovered, it is expected to have a
spin 2 since it corresponds to a tensor field.
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The elementary fermions are fundamental structures of matter and have a spin
1⁄2. Particles made from combinations of fermions will have an overall spin given
as a sum of individual spins. The elementary fermions are divided into two groups
(quarks and leptons) in three known generations: from ordinary (I), to exotic (II),
to very exotic (III) - see figure 1.1.

Quarks are fermions which must bind together, they are known to bind into
colorless triplets and pairs. The triplets are called baryons and are composed
of three quarks, which give an overall spin of 1⁄2 or 3⁄2, since those are the only
possible, non-negative combinations of 1⁄2. Therefore all baryons (like protons
and neutrons, for example) are also fermions. The pairs are called mesons and
are composed of a quark and an antiquark, which will combine to an overall spin
of 0 or 1 since those are the only possible, non-negative combinations of 1⁄2 ± 1⁄2.
This shows that mesons (like a pion) are also bosons. In three known generations
there are six flavors (types) of quarks known: up u, down d, strange s, charm c,
top t, and bottom b.

Compositions of quarks are collectively called hadrons. Therefore baryons
(the heavy triplets) and mesons (the middleweight doublets) are hadrons. There
are also exotic hadrons like tetraquarks and pentaquarks. Especially baryons
found in the nucleus (the proton and neutron) are called nucleons. Baryons that
contain at least one strange quark but no charm, bottom, or top quarks are called
hyperons.

The other six fermions which can exist independently are called leptons. Orig-
inally leptons were considered the ”light” particles and hadrons the ”heavy” par-
ticles, but the discovery of the tau lepton broke that rule (tau is almost twice as
massive as a proton). The neutrinos are an important subgroup within the lep-
tons. They come in three flavors named by their partner leptons - the electron,
muon, and tau are matched with the electron neutrino, muon neutrino, and tau
neutrino. Neutrinos have very little mass (even for leptons) and interact so weakly
with the rest of the particles that they are exceptionally difficult to detect.

1.1.2 Particle interactions

Three from four fundamental forces are described by SM - electromagnetism,
the strong force, and the weak force. Each of these forces acts between particles
with some special attribute and as was mentioned these forces are mediated by
gauge bosons. For electromagnetism the charge is this attribute and is mediated
by photons (γ), color charge for the strong force mediated by gluons (g) and
flavor for the weak force mediated by W± and Z0 bosons.

Charge is an attribute of matter which stands behind electric and magnetic
phenomena, known collectively as electromagnetism. Charge can exist only in
integral multiples of elementary charge. The only exception are quarks which
carry fractions of the elementary charge but are always bind into composite par-
ticles of integral multiple of the elementary charge, so fractional charge has never
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been directly measured. Charged particles interact through exchange of photons
which are massless, uncharged, and have an unlimited range. The mathematical
model used to describe the interaction of charged particles through the exchange
of photons is known as quantum electrodynamics (QED).

The strong interaction binds quarks together into hadrons as they have a char-
acteristic known as color (or color charge) and also the residual strong force binds
nucleons together through exchange of virtual mesons. Quarks come in one of
three colors and anticolors: ± red (r), ± green (g), and ± blue (b) and forms
‘color neutral’ matter in terms of rule: g + ḡ = r + r̄ = b + b̄ = 0, g + r + b = 0,
ḡ+ r̄+ b̄ = 0. Colored particles are bound together by gluons which are also col-
ored, but in a different way than the quarks are. Six of the eight gluons have two
colors, one has four, and another has six, therefore they also stick to themselves,
which consequence is that they are short distant, see figure 1.2. The mathematical
model used to describe the interaction of colored particles through the exchange
of gluons is known as quantum chromodynamics (QCD).

As we can see in the figure 1.1, fermions comes in twelve different flavors.
Flavored particles interact weakly through the exchange of W± or Z0 bosons,
so if a flavor of an elementary fermion changes, the weak force is responsible.
The mathematical model used to describe the interaction of flavored particles
through the exchange of W± and Z0 bosons is sometimes known as quantum
flavordynamics, but this term is not much used. At higher energies, the weak
and electromagnetic forces begin to look more alike, so the conventional name for
the theory of the weak force is electroweak theory (EWT).

Figure 1.2: Map of interactions [23].

Because some particles are massless (like photons and gluons) and some not,
it was believed that there is another interaction that some particles feel and
others do not. Nowadays the interaction that gives mass to elementary particles
is called the Higgs mechanism and the particle that mediates the interaction is
called the Higgs boson H. The quarks, leptons, and W± and Z0 bosons moving
through the space interact with the scalar Higgs field, which is why these particles
have a mass. On the other hand photons and gluons do not interact with the Higgs
field, thus they are massless. Even the Higgs boson itself interacts with the Higgs
field as it has mass, see figure 1.2. The Higgs boson is different from the other
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bosons (gluons, photons, W± and Z0 bosons) because the Higgs mechanism does
not result in anything resembling a force (like the strong, electromagnetic, and
weak forces), the Higgs field is a scalar field and the Higgs boson is a particle
with zero spin [5].

1.2 Mesons and π0

As was mentioned in the introduction, the main goal of NA62 experiment is
to measure rare decays of kaon, especially the K+ → π+νν̄ decay. Kaons K are
mesons, more precisely mesons with strange quark. There are four types of kaon
depending on configuration of quarks [6]:


[…]


� cut on vertex position: as we can see in figure 4.3, there are lots of events
with collisions at GTK3 station, thus we use cut for z vertex coordinate
z > 115 m together with eliminating events with signal in the CHANTI
detector
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Figure 4.4: Missing invariant mass.

� to eliminate events with particles emitted in angles out of acceptance of
calorimeters, we use cut on events with signal in photon veto detectors
(LAV, IRC and SAC);

� to minimize events with muons, we also use a cut on events with signal in
MUV3.

As we can see on histogram in the figure 4.5, our cuts were effective and we
have mostly events with K+ → π+π0 decay with two orders lower background
noise. Most of the remaining background is eliminated with cut for invariant
mass of π0. The four-momentum of π0 is then simply given as Pπ0 = PK+ −Pπ+ .

Figure 4.5: Missing invariant mass after quality cuts.

For the reconstruction of uncharged γ tracks we will employ the LKr. At first
we want to select the pion cluster at LKr, which is simply done by projection
of the pion vector on the calorimeter and matching with the closest cluster, in
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the same way have done for the CHOD. Following conditions on this cluster are
set:

� the distance of cluster from pion projection is below 40 mm;

� possible dead cells of the cluster are in minimum distance of 20 mm from
the seed of the cluster as we want the main part of the cluster fully recon-
structed;

� other clusters in LKr are at least 200 mm distant;

� the energy of the pion cluster is at least 1 GeV to eliminate the muon
background, see the histogram in the figure 4.6.

Figure 4.6: Energy of clusters matched with pions.

To increase the quality of the event, another conditions are set:

� all LKr clusters are active in maximum time difference of 5 ns;

� the energy of every photon cluster is above 2 GeV to reduce the background
and to overcome the possibility of wrong cluster reconstruction;

� π+ momentum is between 5 and 60 GeV/c to reduce the probability of
emitting very low energetic photons in the π0 → γγ decay.

The outcome of this part of thesis is the efficiency of LKr for the dominant
π0 → γγ event which is fundamental for further analysis of the π0 → νν̄ decay.
As we want the decay with three particles in the final state, we take events with
maximally three active clusters where one belongs to the π+ and randomly chosen
second cluster should belong to the photon γ1. The same conditions on the dead
cell distance and the distance of the cluster from other clusters as on the pion
cluster are set.

As a photon is massless and we know its energy and position of vertex, we
have its four-momentum Pγ1 . The four-momentum of the second photon is then
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Figure 4.7: Distance of second γ cluster from expected position.

simply Pγ2 = Pπ0 − Pγ1 and we can also check that we have a photon track from
its zero invariant mass.

To match the second photon with the second cluster a presence of the second
cluster in 300 mm distance from the expected position is needed, due to the elec-
tromagnetic shower overlaping, see the distribution in the figure 4.7. Also the
difference between expected and found energy of the second cluster can be seen
in figure 4.8. In case of just one photon cluster, the alternative reconstruction
algorithm (auxiliary) for LKr candidates is used to find extra clusters.

Figure 4.8: Difference between expected and real energy of second cluster as a
function of energy of the first photon.

The efficiency of LKr is given as a ratio of matched γ clusters and all γ clusters,
see figure 4.9 for the distribution of energies of individual clusters and figure 4.10
for the efficiency of LKr.
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Figure 4.9: Energy of all γ clusters

As we can see the efficiency for higher energies is satisfying. We have there
only one unmatched event among the order of 104 events, which gives us 10−4

inefficiency. For better understanding of inefficiency, the analysis should be per-
formed further on a bigger amount of data. Nevertheless the result for lower
energies is very bad and we have a huge event loss for lower energies.

Figure 4.10: LKr efficiency.
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Conclusion

In the first part of the thesis the upper limit on the branching ratio of our stud-
ied decay π0 → νν̄ has been evaluated using established description of the decay
kinematics. Using LO correction for chiral anomaly we have obtained a result:

BR(π0 → νν̄) =
Γνν̄
Γγγ

< 5 · 10−10.

In the second part the setup of the apparatus used to measure this decay
has been described. We have also created an analyser for data collected on
NA62 experiment to obtain reconstruction of the dominant decay of the π0 me-
son (π0 → γγ) and evaluated the efficiency of the calorimeter (LKr) for this decay.

The output of the analysis for higher energy photons was satisfying (ineffi-
ciency of LKr in order of 10−4), nevertheless the analyser was inefficient for lower
energies and huge data loss in this region was observed. This issue can be solved
by improving the analyser to be more sensitive to lower energies because the re-
gion is still far behind the achievable performance of the LKr. Then the analysis
could be used for further study of the rare π0 → νν̄ decay.
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List of Abbreviations

CKM - Cabibbo-Kobayashi-Maskawa mixing matrix
SM - Standard Model of particle physics
QED - Quantum Electrodynamics
QCD - Quantum Chromodynamics
EWT - Electroweak Theory
BR - Branching Ratio
χPT - Chiral Perturbation Theory
LO - Leading Order
CERN - Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire
LHC - Large Hadron Collider
Linac - Linear accelerator
PSB - Proton Synchrotron Booster
PS - Proton Synchrotron
SPS - Super Proton Synchrotron
CEDAR - Cherenkov Differential counter with Achromatic Ring
GTK - GigaTracker
CHANTI - Charged Anti-Coincidence Detector
LAV - Large Angle Veto
RICH - Ring Imaging Cherenkov Counter
CHOD - Charged particle Hodoscope
LKr - Liquid Krypton Calorimeter
MUV - Muon Veto
WLS - Wave-Length Shifting fibres
SAV - Small Angle Veto
SAC - Small Angle Calorimeter
IRC - Intermediate Ring Calorimeter
TDAQ - Trigger and Data Acquisition system
TDC - Time-to-Digital Converter
CREAM - Calorimeter Readout System
CAL-L0 - Calorimeter L0 trigger
CDA - Closest Distance of Approach
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