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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá možností studia vzácného rozpadu π0→𝜈� na
experimentu NA62 v CERN. Práce je členěna do čtyř kapitol a je napsána srozumitelnou
angličtinou na dobré úrovni (až na drobné výjimky např. whole number místo integer number a
integral number místo integer number).

První kapitola podává stručný teoretický úvod včetně odvození horního limitu na větvící
poměr rozpadu �0→𝜈�. V druhé a třetí kapitole je posána detekční aparatura a systém triggeru
experimentu NA62. Konečně ve čtrté kapitole je provedena analýza dat z části roku 2016, je
rekonstruován rozpad K+→�++�0 a určena efektivita LKr kalorimetru.

Student prokázal, že je schopen se zorientovat v náročné teorii a experimentálním zařízení
a přispět k fyzikální analýze experimentálních dat.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Co je myšleno větou: “Accuracy is essential here because together with momentum from
downstream spectrometer for decayed kaons we can get the missing invariant mass with level at
105”, str. 18, oddíl 2.4 GTK

2. Co znamenají čísla a barevné rozlišení na obr. 2.15 (Detektor CHOD)?
3. Je plánováno rozšíření analýzy efektivnosti LKr i pro menší energie?

Práci
x doporučuji
❑ nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
x výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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